

부서: 환경위생과
정책: 환경자원보전
단위: 자연환경보전활동강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
환경위생과		21,453,938	18,846,778	2,607,160
	국	3,856,399		
	균	48,800		
	기	77,780		
	도	1,960,468		
	군	15,510,491		
환경자원보전		16,175,304	13,621,751	2,553,553
	국	3,737,692		
	균	48,800		
	기	77,780		
	도	1,921,413		
	군	10,389,619		
자연환경보전활동강화		8,564,108	5,609,966	2,954,142
	국	3,549,392		
	균	48,800		
	기	66,780		
	도	1,610,823		
	군	3,288,313		
환경보전활동 전개(자체)		22,783	63,792	△41,009
201 일반운영비		11,783	21,783	△10,000
01 사무관리비		9,383	19,383	△10,000
●저감장치 부착사업 성능유지검사비 23,100원*130대		3,003		
●노후경유차 조기폐차 업무대행비 3,000원*960대		2,880		
●제4차 미세먼지 계절관리제 홍보비 500,000원*1식		500		
●살수차 운영을 위한 물탱크 구입 3,000,000원*1식		3,000		
02 공공운영비		2,400	2,400	0
●대기환경측정소 전기요금 2,400,000원*1식		2,400		
202 여비		5,000	5,000	0
01 국내여비		5,000	5,000	0
●환경정책 업무추진 5,000,000원*1식		5,000		
203 업무추진비		1,000	1,000	0
03 시책추진업무추진비		1,000	1,000	0
●정부예산확보 및 지역현안사업 추진 1,000,000원*1식		1,000		
308 자치단체등이전		5,000	5,000	0
13 공기관등에대한경상적위탁사업비		5,000	5,000	0
●환경관련업무 홍보비 5,000,000원*1식		5,000		
환경개선부담금관리(자체)		26,100	17,000	9,100

부서: 환경위생과
정책: 환경자원보전
단위: 자연환경보전활동강화

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액		전년도 예산액	비교증감
	201 일반운영비		26,100	17,000	9,100
	01 사무관리비		16,100	7,000	9,100
	●환경개선부담금 고지서 구입 및 인쇄 				

부서: 환경위생과
정책: 환경자원보전
단위: 자연환경보전활동강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	402 민간자본이전	5,554,000	2,987,000	2,567,000
	국	2,156,000		
	도	1,302,200		
	군	2,095,800		
	02 민간자본사업보조(이전재원)	5,554,000	2,987,000	2,567,000
	●전기자동차(승용) 보급사업	3,540,000		
	○전기승용 10,000,000원*272대	2,720,000		
	국	816,000		
	도	816,000		
	군	1,088,000		
	○전기버스 205,000,000원*4대	820,000		
	국	280,000		
	도	200,000		
	군	340,000		
	●전기자동차(화물) 보급사업			
	19,000,000원*106대	2,014,000		
	국	1,060,000		
	도	286,200		
	군	667,800		
	운행경유차 배출가스 저감사업(국고)	1,900,200	1,781,770	118,430
	국	950,100		
	도	241,695		
	군	708,405		
	301 일반보전금	1,611,300	1,338,970	272,330
	국	805,650		
	도	241,695		
	군	563,955		
	14 기타보상금	1,611,300	1,338,970	272,330
	●노후경유차 조기폐차 사업	1,611,300		
	○5등급 경유차 1,600,000원*359대	574,400		
	국	287,200		
	도	86,160		
	군	201,040		
	○4등급 경유차 3,700,000원*250대	925,000		
	국	462,500		
	도	138,750		
	군	323,750		
	○노후 건설기계 3,730,000원*30대	111,900		
	국	55,950		
	도	16,785		
	군	39,165		
	402 민간자본이전	288,900	442,800	△153,900
	국	144,450		

부서: 환경위생과
정책: 환경자원보전
단위: 자연환경보전활동강화

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	군	144,450		
02 민간자본사업보조(이전재원)		288,900	442,800	△153,900
●건설기계 저공해조치 및 전동화 보급 사업		247,500		
○ 건설기계 엔진교체				
16,500,000원*15대		247,500		
	국	123,750		
	군	123,750		
●운행차 저공해 조치 및 전동화 사업		41,400		
○DPF 부착		26,400		
3,300,000원*8대		26,400		
	국	13,200		
	군	13,200		
○1톤 화물차 전동화 개조		15,000		
15,000,000원*1대		15,000		
	국	7,500		
	군	7,500		
어린이 통학차량 LPG차 지원사업(국고)		6,000	10,000	△4,000
	국	3,000		
	군	3,000		
402 민간자본이전		6,000	10,000	△4,000
	국	3,000		
	군	3,000		
02 민간자본사업보조(이전재원)		6,000	10,000	△4,000
●어린이 통학차량 LPG차 전환 지원사업		6,000		
3,000,000원*2대		6,000		
	국	3,000		
	군	3,000		
가정용 저녹스 보일러 지원사업(국고)		4,200	2,400	1,800
	국	2,520		
	군	1,680		
402 민간자본이전		4,200	2,400	1,800
	국	2,520		
	군	1,680		
02 민간자본사업보조(이전재원)		4,200	2,400	1,800
●가정용 저녹스보일러 보급사업		4,200		
4,200,000원*1식		4,200		
	국	2,520		
	군	1,680		
미세먼지 불법배출원 감시 지원(균특)		97,600	97,600	0
	군	48,800		
	도	14,640		
	군	34,160		
101 인건비		79,290	79,290	0
	군	39,645		
	도	11,893		

부서: 환경위생과
정책: 환경자원보전
단위: 자연환경보전활동강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		군 27,752		
04 기간제근로자등보수		79,290	79,290	0
●미세먼지 불법 배출원 감시지원 인건비		79,290		
○ 기본급	2,000,000원*3명*11월	66,000		
		군 33,000		
		도 9,900		
		군 23,100		
○ 사회보험료	200,000원*3명*11월	6,600		
		군 3,300		
		도 990		
		군 2,310		
○ 식비	130,000원*3명*11월	4,290		
		군 2,145		
		도 643		
		군 1,502		
○ 여비	200,000원*3명	600		
		군 300		
		도 90		
		군 210		
○ 피복비	200,000원*3명	600		
		군 300		
		도 90		
		군 210		
○ 명절휴가비	400,000원*3명	1,200		
		군 600		
		도 180		
		군 420		
201 일반운영비		18,310	18,310	0
		군 9,155		
		도 2,747		
		군 6,408		
01 사무관리비		12,760	12,760	0
●차량 임차비	580,000원*2대*11월	12,760		
		군 6,380		
		도 1,914		
		군 4,466		
02 공공운영비		5,550	5,550	0
●차량 유류대	4,450,000원*1식	4,450		
		군 2,225		
		도 668		
		군 1,557		
●차량 유지비 및 소모품 구입	50,000원*2대*11월	1,100		

부서: 환경위생과
정책: 환경자원보전
단위: 자연환경보전활동강화

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		군 550 도 165 군 385		
	미세먼지 알람판 설치사업(자체)	51,550	41,550	10,000
	201 일반운영비	41,550	41,550	0
	01 사무관리비	15,750	15,750	0
	●미세먼지 알람판 유지관리 750,000원*21대	15,750		
	02 공공운영비	25,800	25,800	0
	●미세먼지 알람판 통신요금 10,000원*17대*12월	2,040		
	●미세먼지 알람판 전기요금 480,000원*12월	5,760		
	●제원면 대기전광판 전기요금 400,000원*12월	4,800		
	●제원면 대기전광판 유지관리비 1,100,000원*12월	13,200		
	405 자산취득비	10,000	0	10,000
	01 자산및물품취득비	10,000	0	10,000
	●미세먼지 알람판 설치 10,000,000원*1대	10,000		
	보증기간 경과장치 성능유지 관리(국고)	2,544 국 1,272 도 382 군 890	1,954	590
	402 민간자본이전	2,544 국 1,272 도 382 군 890	1,954	590
	02 민간자본사업보조(이전재원)	2,544	1,954	590
	●보증기간 경과장치 성능유지비 2,544,000원*1식	2,544 국 1,272 도 382 군 890		
	소규모 사업장 방지시설 설치 지원사업(국고)	57,600 국 32,000 도 7,680 군 17,920	293,400	△235,800
	402 민간자본이전	57,600 국 32,000 도 7,680 군 17,920	293,400	△235,800
	02 민간자본사업보조(이전재원)	57,600	293,400	△235,800

부서: 환경위생과
정책: 환경자원보전
단위: 자연환경보전활동강화

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감	
	●소규모 사업장 방지시설 설치 지원사업 57,600,000원*1식	57,600			
	국 도 군	32,000 7,680 17,920			
	법정보호종 이주 정밀 모니터링(자체)	22,000	0	22,000	
	207 연구개발비	22,000	0	22,000	
	01 연구용역비	22,000	0	22,000	
	●수통~방우 연결도로 운영중 모니터링 22,000,000원*1식	22,000			
	금산군 환경계획 수립(자체)	80,000	0	80,000	
	207 연구개발비	80,000	0	80,000	
	01 연구용역비	80,000	0	80,000	
	●금산군 환경계획 수립(2026-2030) 80,000,000원*1식	80,000			
	공공폐수처리시설 기술진단(자체)	88,831	0	88,831	
	401 시설비및부대비	88,831	0	88,831	
	01 시설비	88,831	0	88,831	
	●금성 · 추부 공공폐수처리시설 기술진단 88,831,000원*1식	88,831			
	석면안전관리(기금)	74,200	74,200	0	
		기 도 군	66,780 2,226 5,194		
	301 일반보전금	74,200	74,200	0	
		기 도 군	66,780 2,226 5,194		
	14 기타보상금 ●석면피해구제급여 분담금 74,200,000원*1식	74,200	74,200	0	
		기 도 군	74,200 66,780 2,226 5,194		
기후변화대응	193,567	414,000	△220,433		
	기 도 군	11,000 35,000 147,567			
지역환경교육센터 지원(도비)	40,000	40,000	0		
	도 군	12,000 28,000			
307 민간이전	40,000	40,000	0		
	도 군	12,000 28,000			

부서: 환경위생과
정책: 환경자원보전
단위: 기후변화대응

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	02 민간경상사업보조	40,000	40,000	0
	●지역환경교육센터 지원	40,000,000원*1식		
		40,000		
		도	12,000	
		군	28,000	
	자동차 탄소포인트제 운영(기금)	2,000	2,000	0
		기	1,000	
		군	1,000	
	301 일반보전금	2,000	2,000	0
		기	1,000	
		군	1,000	
	14 기타보상금	2,000	2,000	0
	●자동차 탄소포인트제 운영	2,000,000원*1식		
		2,000		
		기	1,000	
		군	1,000	
	탄소포인트제 실시(기금)	20,000	20,000	0
		기	10,000	
		도	3,000	
		군	7,000	
	301 일반보전금	20,000	20,000	0
		기	10,000	
		도	3,000	
		군	7,000	
	14 기타보상금	20,000	20,000	0
	●탄소포인트제 가입가구 인센티브 지원	20,000,000원*1식		
		20,000		
		기	10,000	
		도	3,000	
		군	7,000	
	충남형 탄소중립포인트제(탄소업슈)(도비)	24,667	0	24,667
		도	7,400	
		군	17,267	
	301 일반보전금	24,667	0	24,667
		도	7,400	
		군	17,267	
	14 기타보상금	24,667	0	24,667
	●충남형 탄소중립포인트제(탄소업슈) 인센티브	24,667,000원*1식		
		24,667		
		도	7,400	
		군	17,267	
	탄소중립 생활 실천 · 확산 지원사업(도비)	30,000	30,000	0
		도	9,000	
		군	21,000	

부서: 환경위생과
정책: 환경자원보전
단위: 기후변화대응

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	201 일반운영비	30,000	30,000	0
	도	9,000		
	군	21,000		
	01 사무관리비	30,000	30,000	0
	●탄소중립 생활 실천·확산 지원 30,000,000원*1식	30,000		
	도	9,000		
	군	21,000		
	공공부문 온실가스 에너지 목표관리제 지원(도비)	12,000	12,000	0
	도	3,600		
	군	8,400		
	207 연구개발비	12,000	12,000	0
	도	3,600		
	군	8,400		
	01 연구용역비	12,000	12,000	0
	●공공부문 온실가스 에너지 목표관리제 지 원 12,000,000원*1식	12,000		
	도	3,600		
	군	8,400		
	금산군 기후위기 적응대책 및 이행평가(자체)	64,900	0	64,900
	207 연구개발비	64,900	0	64,900
	01 연구용역비	64,900	0	64,900
	●금산군 기후위기 적응대책 제3차 수립 55,000,000원*1식	55,000		
	●24년 금산군 기후위기 적응대책 이행평가 9,900,000원*1식	9,900		
	야생동식물보호활동	427,600	590,570	△162,970
	국	33,300		
	도	13,890		
	군	380,410		
	야생동식물보호활동(자체)	348,000	505,000	△157,000
	201 일반운영비	28,000	30,000	△2,000
	01 사무관리비	15,000	17,000	△2,000
	●수확기 피해방지단 지원 15,000,000원*1식	15,000		
	02 공공운영비	13,000	13,000	0
	●수확기 피해방지단 지원 13,000,000원*1식	13,000		
	301 일반보전금	300,000	455,000	△155,000
	14 기타보상금	300,000	455,000	△155,000
	●야생동물에 의한 인명피해 보상금 10,000,000원*1식	10,000		
	●포획기피동물 포획보상금 250,000,000원*1식	250,000		

부서: 환경위생과
정책: 환경자원보전
단위: 야생동식물보호활동

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	●부상야생동물 및 동물 찾길 사고 보상금 10,000,000원*1식	10,000		
	●야생동물 농작물 피해보상금 30,000,000원*1식	30,000		
	402 민간자본이전	20,000	20,000	0
	01 민간자본사업보조(자체재원)	20,000	20,000	0
	●야생동물 피해예방시설 설치 33,333,333원*60%	20,000		
	야생동물 보호사업 지원(도비)	13,000	13,970	△970
		도 3,900		
		군 9,100		
	201 일반운영비	10,000	10,300	△300
		도 3,000		
		군 7,000		
	01 사무관리비	10,000	10,300	△300
	●유해야생동물 피해경감제(기피제) 지원사업 10,000,000원*1식	10,000		
		도 3,000		
		군 7,000		
	301 일반보전금	3,000	3,670	△670
		도 900		
		군 2,100		
	14 기타보상금	3,000	3,670	△670
	●유해야생동물로 인한 농작물 피해보상 3,000,000원*1식	3,000		
		도 900		
		군 2,100		
	야생동물 피해예방 사업(국고)	12,600	15,600	△3,000
		국 6,300		
		도 1,890		
		군 4,410		
	402 민간자본이전	12,600	15,600	△3,000
		국 6,300		
		도 1,890		
		군 4,410		
	02 민간자본사업보조(이전재원)	12,600	15,600	△3,000
	●야생동물로 인한 농업피해 예방시설 설치사업 12,600,000원*1식	12,600		
		국 6,300		
		도 1,890		
		군 4,410		
	아프리카돼지열병 예방 사업(국고)	54,000	42,000	12,000
		국 27,000		
		도 8,100		

부서: 환경위생과
정책: 환경자원보전
단위: 야생동식물보호활동

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액		전년도 예산액	비교증감
		군	18,900		
	301 일반보전금		34,000	42,000	△8,000
		국	17,000		
		도	5,100		
		군	11,900		
	14 기타보상금		34,000	42,000	△8,000
	●야생멧돼지 시료채취 및 처리비 34,000,000원*1식		34,000		
		국	17,000		
		도	5,100		
		군	11,900		
	402 민간자본이전		20,000	0	20,000
		국	10,000		
		도	3,000		
		군	7,000		
	02 민간자본사업보조(이전재원)		20,000	0	20,000
	●야생멧돼지 차단 울타리 설치 20,000,000원*1식		20,000		
		국	10,000		
		도	3,000		
		군	7,000		
	효율적인청소행정		6,846,829	6,873,735	△26,906
		국	155,000		
		도	261,700		
		군	6,430,129		
	화장실관리(자체)		659,928	671,299	△11,371
	101 인건비		463,407	371,384	92,023
	04 기간제근로자등보수		463,407	371,384	92,023
	●공중화장실 청소근로자 인건비 1,745,400원*12월*18명		377,007		
	●공중화장실 청소근로자 주차 및 월차수당 250,000원*12월*18명		54,000		
	●공중화장실 청소근로자 사회보험료 1,800,000원*18명		32,400		
	201 일반운영비		196,521	179,915	16,606
	01 사무관리비		124,191	121,585	2,606
	●오수처리시설 위탁관리비 337,080원*4개소*12월		16,180		
	●공중화장실 음성인식벨 유지관리비 7,660,000원*1식		7,660		
	●공중화장실 수선비 888,650원*49개소		43,544		
	●공중화장실 유지관리비 898,850원*49개소		44,044		

부서: 환경위생과
정책: 환경자원보전
단위: 효율적인청소행정

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	<ul style="list-style-type: none"> ●공중화장실 분뇨수거비 260,460원*49개소 	12,763	58,330	14,000
	02 공공운영비	72,330		
	<ul style="list-style-type: none"> ●공중화장실 전기요금 910,140원*49개소 	44,597		
	<ul style="list-style-type: none"> ●공중화장실 수도요금 503,220원*49개소 	24,658		
	<ul style="list-style-type: none"> ●공중화장실 통신요금 3,075,000원*1식 	3,075		
	효율적폐기물 관리(자체)	1,570,108	1,665,788	△95,680
	201 일반운영비	452,948	486,788	△33,840
	01 사무관리비	449,788	483,628	△33,840
	<ul style="list-style-type: none"> ●종량제 쓰레기봉투제작(5리터) 31원*113,000매 	3,503	3,160	0
	<ul style="list-style-type: none"> ●종량제 쓰레기봉투제작(10리터) 43원*320,000매 	13,760		
	<ul style="list-style-type: none"> ●종량제 쓰레기봉투제작(20리터) 53원*1,030,000매 	54,590		
	<ul style="list-style-type: none"> ●종량제 쓰레기봉투제작(50리터) 124원*420,000매 	52,080		
	<ul style="list-style-type: none"> ●종량제 쓰레기봉투제작(75리터) 159원*510,000매 	81,090		
	<ul style="list-style-type: none"> ●쓰레기 분리배출 및 재활용 관련 홍보물 제 작 3,000,000원*1식 	3,000		
	<ul style="list-style-type: none"> ●음식물류폐기물 수거용기 위생관리 6,700원*2,950개 	19,765		
	<ul style="list-style-type: none"> ●영농폐기물 처리 150,000,000원*1식 	150,000		
	<ul style="list-style-type: none"> ●폐농약 처리 2,000,000원*4회 	8,000		
	<ul style="list-style-type: none"> ●폐기물 처분 부담금 14,000,000원*1식 	14,000		
	<ul style="list-style-type: none"> ●방치폐기물 처리 50,000,000원*1식 	50,000		
	02 공공운영비	3,160		
	<ul style="list-style-type: none"> ●소형전기차 유지비(18소8047) o 자동차세 80,000원*1대*2회 	160		
	<ul style="list-style-type: none"> o 차량보험료 1,000,000원*1대 	1,000		
	<ul style="list-style-type: none"> o 차량유지비 2,000,000원*1대 	2,000		
	202 여비	10,160	10,000	160
	01 국내여비	2,000	2,000	0
	<ul style="list-style-type: none"> ●청소행정 업무추진 2,000,000원*1식 	2,000	8,000	160
	02 월액여비	8,160		
	<ul style="list-style-type: none"> ●청소행정 업무추진 200,000원*4명*12월*85% 	8,160		
	207 연구개발비	30,000	22,000	8,000
	01 연구용역비	30,000	22,000	8,000
	<ul style="list-style-type: none"> ●가축분뇨 환경오염 예방시설 종합계획 수 립 용역 30,000,000원*1식 	30,000		

부서: 환경위생과
정책: 환경자원보전
단위: 효율적인청소행정

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	307 민간이전	707,000	707,000	0
	02 민간경상사업보조	7,000	7,000	0
	●자연보호 정화활동 지원	7,000,000원*1식	7,000	
	05 민간위탁금	700,000	700,000	0
	●음식물류폐기물 위탁 수집운반	700,000,000원*1식	700,000	
	405 자산취득비	370,000	440,000	△70,000
	01 자산및물품취득비	370,000	440,000	△70,000
	●읍면 청소차량 구입	170,000,000원*1대	170,000	
	●위생매립장 카크레인 구입	200,000,000원*1대	200,000	
	환경미화원관리(자체)	3,626,793	4,153,739	△526,946
	101 인건비	3,411,793	3,310,139	101,654
	03 공무직(무기계약)근로자보수	3,377,596	3,310,139	67,457
	●"가"급 급여(환경미화원)	3,377,596		
	o 기본급	2,612,650원*53명*12월	1,661,646	
	o 정근수당	1,306,325원*53명*2회	138,471	
	o 연장근로수당		614,759	
	-금산읍, 추부면	26,005원*37명*42시간*12월	484,942	
	-8개 면	26,005원*16명*26시간*12월	129,817	
	o 협의수당		254,891	
	-위생수당	35,000원*53명*12월	22,260	
	-직급보조비	365,771원*53명*12월	232,631	
	o 가족수당		43,440	
	-배우자	40,000원*30명*12월	14,400	
	-첫째 자녀	30,000원*20명*12월	7,200	
	-둘째 자녀	70,000원*15명*12월	12,600	
	-셋째 이후 자녀	110,000원*3명*12월	3,960	
	-기타가족	20,000원*22명*12월	5,280	
	o 특수업무수당	90,000원*53명*12월	57,240	
	o 작업장려수당	70,000원*53명*12월	44,520	
	o 교통보조비	140,000원*53명*12월	89,040	
	o 가계보조비	110,000원*53명*12월	69,960	
	o 정액급식비	160,000원*53명*12월	101,760	
	o 체력단련비	40,000원*53명*12월	25,440	
	o 명절휴가비	1,567,590원*53명*2회	166,165	
	o 연가보상비	17,337원*53명*8시간*15일	110,264	
	04 기간제근로자등보수	34,197	0	34,197

부서: 환경위생과
정책: 환경자원보전
단위: 효율적인청소행정

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	●환경미화원 휴직자 대체근로자 인건비 2,849,740원*1명*12월	34,197		
	201 일반운영비	10,000	10,000	0
	01 사무관리비	10,000	10,000	0
	●금산군 자문 및 임금교섭 노무사 수임 10,000,000원*1식	10,000		
	202 여비	5,000	0	5,000
	01 국내여비	5,000	0	5,000
	●환경미화원 선진지 견학 5,000,000원*1식	5,000		
	304 연금부담금등	200,000	600,000	△400,000
	04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 ●"가"급(환경미화원) 퇴직금 200,000,000원*1명	200,000 200,000	600,000	△400,000
	농촌폐비닐수거지원(국고)	45,000	45,000	0
		국 9,000 도 9,000 군 27,000		
	301 일반보전금	45,000	45,000	0
		국 9,000 도 9,000 군 27,000		
	14 기타보상금	45,000	45,000	0
	●농촌폐비닐 수거보상금 45,000,000원*1식	45,000		
		국 9,000 도 9,000 군 27,000		
	밝고 아름다운 화장실 설치(도비)	140,000	0	140,000
		도 70,000 군 70,000		
	401 시설비및부대비	140,000	0	140,000
		도 70,000 군 70,000		
	01 시설비	140,000	0	140,000
	●2025년 공중화장실 설치개선 지원사업 70,000,000원*2개소	140,000		
		도 70,000 군 70,000		
	하천하구쓰레기정화사업(국고)	105,000	122,857	△17,857
		국 73,500 도 9,450 군 22,050		
	101 인건비	51,250	51,250	0

부서: 환경위생과
정책: 환경자원보전
단위: 효율적인청소행정

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		국 35,875 도 4,612 군 10,763		
04 기간제근로자등보수		51,250	51,250	0
●하천하구쓰레기 수거 근로자 보수 2,190,470원*3명*7월		46,000		
	국	32,200		
	도	4,140		
	군	9,660		
●하천하구쓰레기 수거 근로자 4대 보험료 250,000원*3명*7월		5,250		
	국	3,675		
	도	472		
	군	1,103		
201 일반운영비		13,226	13,226	0
	국	9,257		
	도	1,189		
	군	2,780		
01 사무관리비		11,126	11,126	0
●승합차량 임차비 1,118,710원*7월		7,831		
	국	5,481		
	도	704		
	군	1,646		
●청소 소모품 구입 3,295,000원*1식		3,295		
	국	2,306		
	도	296		
	군	693		
02 공공운영비		2,100	2,100	0
●임차차량 유지비 300,000원*7월		2,100		
	국	1,470		
	도	189		
	군	441		
401 시설비및부대비		40,524	58,381	△17,857
	국	28,368		
	도	3,649		
	군	8,507		
01 시설비		40,524	58,381	△17,857
●하천쓰레기 위탁처리비 40,524,000원*1식		40,524		
	국	28,368		
	도	3,649		
	군	8,507		
공동집하장 확충 설치공사(국고)		75,000	60,000	15,000
	국	22,500		

부서: 환경위생과
정책: 환경자원보전
단위: 효율적인청소행정

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		도 15,750 군 36,750		
401 시설비및부대비		국 75,000 도 22,500 군 15,750 36,750	60,000	15,000
01 시설비		75,000	60,000	15,000
●공동집하장 확충지원	75,000,000원*1식	국 75,000 도 22,500 군 15,750 36,750		
생활쓰레기 배출공간 클린화 사업(도비)		30,000 도 9,000 군 21,000	45,052	△ 15,052
401 시설비및부대비		30,000 도 9,000 군 21,000	45,052	△ 15,052
01 시설비		30,000	45,052	△ 15,052
●재활용동네마당 클린하우스 설치	30,000,000원*1식	30,000 도 9,000 군 21,000		
AI 쓰레기 분리수거 모니터링 시스템 보급(도비)		15,000 도 4,500 군 10,500	10,000	5,000
405 자산취득비		15,000 도 4,500 군 10,500	10,000	5,000
01 자산및물품취득비		15,000	10,000	5,000
●불법배출 감시시스템 보급	5,000,000원*3대	15,000 도 4,500 군 10,500		
자원 재활용 재사용 촉진지원(국고)		100,000 국 50,000 군 50,000	0	100,000
201 일반운영비		100,000 국 50,000 군 50,000	0	100,000
01 사무관리비		100,000	0	100,000
●다회용기 보급 및 재사용 촉진 지원사업	100,000,000원*1식	100,000 국 50,000		

부서: 환경위생과
 정책: 환경자원보전
 단위: 효율적인청소행정

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	군	50,000		
농촌쓰레기 수거체계 개선 사업(도비)		200,000	0	200,000
	도	60,000		
	군	140,000		
101 인건비		200,000	0	200,000
	도	60,000		
	군	140,000		
04 기간제근로자등보수 ●농촌폐기물 수거 근로자 4대보험료 20,000,000원*1식 ●농촌폐기물 수거 근로자 인건비 180,000,000원*1식		200,000	0	200,000
		20,000		
	도	6,000		
	군	14,000		
		180,000		
	도	54,000		
	군	126,000		
재활용 수거 선별 시스템 구축(도비)		280,000	0	280,000
	도	84,000		
	군	196,000		
401 시설비및부대비		250,000	0	250,000
	도	75,000		
	군	175,000		
01 시설비 ●재활용 도움센터 설치 250,000,000원*1식		250,000	0	250,000
		250,000		
	도	75,000		
	군	175,000		
405 자산취득비		30,000	0	30,000
	도	9,000		
	군	21,000		
01 자산및물품취득비 ●AI기반 무인회수기 설치 30,000,000원*1식		30,000	0	30,000
		30,000		
	도	9,000		
	군	21,000		
환경오염사전예방활동		143,200	133,480	9,720
오염물질배출업소관리(자체)		143,200	133,480	9,720
101 인건비		52,000	52,000	0
		52,000	52,000	0
	●축분악취 감시원 보수 2,600,000원*2명*10월	52,000		
201 일반운영비		36,040	39,880	△3,840
01 사무관리비		28,800	34,640	△5,840

부서: 환경위생과
정책: 환경자원보전
단위: 환경오염사전예방활동

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	<ul style="list-style-type: none"> ●환경오염측정기기 정도검사 수수료 200,000원*10대 2,000 ●환경오염사고 장비임차료 2,000,000원*1식 2,000 ●환경오염물질배출시설 지도점검표 인쇄비 1,000원*100매*10종 1,000 ●토양오염도 검사 수수료 900,000원*2회 1,800 ●악취 측정 수수료 1,000,000원*2회 2,000 ●축산악취 모니터링 용역 20,000,000원*1식 20,000 			
02	공공운영비	7,240	5,240	2,000
	<ul style="list-style-type: none"> ●차량유지비 <ul style="list-style-type: none"> ○자동차세 200,000원*2식 400 ○차량보험료 600,000원*2식 1,200 ○차량 충전요금 100,000원*12월*2식 2,400 ○차량수리비 1,000,000원*1식 1,000 ●환경지도팀 태블릿 통신요금 20,000원*12월 240 ●드론 보험료 및 수리비 1,000,000원*1식 1,000 ●고정식 악취포집기 수리비 1,000,000원*1식 1,000 			
	202 여비	10,160	11,600	△1,440
	01 국내여비	2,000	2,000	0
	<ul style="list-style-type: none"> ●관외출장여비 2,000,000원*1식 2,000 			
	02 월액여비	8,160	9,600	△1,440
	<ul style="list-style-type: none"> ●환경지도 업무추진 200,000원*4명*12월*85% 8,160 			
	206 재료비	8,000	8,000	0
	01 재료비	8,000	8,000	0
	<ul style="list-style-type: none"> ●환경오염사고 방제물품 구입비(흡착포) 200,000원*10박스 2,000 ●환경오염사고 방제물품 구입비(흡착분) 600,000원*5박스 3,000 ●환경오염사고 방제물품 구입비(작업복) 200,000원*1회*5명 1,000 ●먹는물소독약 구입비 2,000,000원*1식 2,000 			
	207 연구개발비	22,000	22,000	0
	01 연구용역비	22,000	22,000	0
	<ul style="list-style-type: none"> ●가축사육제한구역 지형도면 변경용역 22,000,000원*1식 22,000 			
	405 자산취득비	15,000	0	15,000
	01 자산및물품취득비	15,000	0	15,000

부서: 환경위생과
정책: 환경자원보전
단위: 환경오염사전예방활동

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			●환경측정장비(소음, 매연) 구입비 15,000,000원*1식	15,000		
		청소관리		4,932,650	4,849,067	83,583
		친환경쓰레기매립장관리		4,932,650	4,849,067	83,583
		쓰레기매립장운영(자체)		1,744,697	1,717,853	26,844
		101 인건비		59,800	59,800	0
		04 기간제근로자등보수		59,800	59,800	0
		●위생매립장 환경관리 인부임	2,100,000원*2명*12월	50,400		
		●4대 보험료	150,000원*2명*12월	3,600		
		●퇴직금	2,100,000원*2명	4,200		
		●명절상여금	400,000원*2명*2회	1,600		
		201 일반운영비		896,318	905,018	△8,700
		01 사무관리비		120,065	141,565	△21,500
		●매립장 프린터, FAX 유지비	200,000원*2대	400		
		●매립장 복사기 유지비	250,000원*1대*2회	500		
		●매립장 안전화 및 작업복 구입	150,000원*5명	750		
		●매립장 우의 및 장화구입	100,000원*5명	500		
		●매립장 복토비	5,000,000원*1식	5,000		
		●매립장 쓰레기 덮개비닐 구입	269,500원*20박스	5,390		
		●매립장 작업용품 구입	20,000원*10종*5회	1,000		
		●매립장 재활용 PP, PE포대 구입	450원*2,000매*2종	1,800		
		●매립장 체크, 게이트밸브 구입	80,000원*12종	960		
		●매립장 1차분해 순환펌프 수선	550,000원*2대	1,100		
		●매립장 수중에어레이터 수선	700,000원*6대	4,200		
		●매립장 원수이송펌프 수선	500,000원*4대	2,000		
		●매립장 슬러지 공급펌프 수선	500,000원*3대	1,500		
		●매립장 정량공급 펌프 수선	228,000원*10대	2,280		
		●매립장 유량계 수선	1,300,000원*1대	1,300		
		●매립장 용수펌프 7.5HP 수선	500,000원*3대	1,500		
		●매립장 잡배수펌프 수선	450,000원*2대	900		

부서: 환경위생과
정책: 청소관리
단위: 친환경쓰레기매립장관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	●매립장 마그네트 차단기 구입 45,000원*15개	675		
	●매립장 전기재료 구입 35,000원*30종	1,050		
	●매립장 PLC(중앙제어) 수선 850,000원*2대	1,700		
	●매립장 MCCB UPS 수선 700,000원*2대	1,400		
	●매립장 MCC판넬 수선 800,000원*2개	1,600		
	●위생매립장 전기안전점검 수수료 800,000원*12월	9,600		
	●위생매립장 침출수 수질검사 수수료 1,700,000원*1개소*14회	23,800		
	●위생매립장 지하수 수질검사 수수료 170,000원*3개소*4분기	2,040		
	●위생매립장 정화조 청소 수수료 280,000원*1개소*2회	560		
	●위생매립장 소방 및 위험물 안전관리비 280,000원*1개소*2회	560		
	●기본배출부과금 2,500,000원*4회	10,000		
	●폐기물처분 부담금 2,000,000원*4회	8,000		
	●침출수 이송관로 수중펌프 수선 2,000,000원*14개	28,000		
02 공공운영비		776,253	763,453	12,800
	●매립장 시설유지비 25,000,000원*1식	25,000		
	●매립장 대형폐기물처리비 10,000,000원*12회	120,000		
	●생활폐기물처리비 110,000,000원*2회	220,000		
	●폐기물처분부담금 11원*1,800,000kg	19,800		
	●위생매립장 전기요금 300,000,000원*1식	300,000		
	●침출수이송관로 펌프장 전기요금 150,000원*7개소*12월	12,600		
	●위생매립장 수도요금 1,300,000원*12월	15,600		
	●위생매립장 침출수동 연료비 900원*2개소*0.9리터*8시간*105일	1,361		
	●굴삭기 유지비(충남02고9091)	20,246		
	○차량보험료 246,000원*1대	246		
	○유류대 15,000,000원*1대	15,000		
	○유지관리비 5,000,000원*1대	5,000		
	●카크레인 유지비(93루6047)	7,700		
	○차량보험료 700,000원*1대	700		
	○유류대 3,000,000원*1대	3,000		
	○유지관리비 4,000,000원*1대	4,000		
	●청소차 유지비(96두0953)	6,800		

부서: 환경위생과
정책: 청소관리
단위: 친환경쓰레기매립장관리

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목			예산액	전년도 예산액	비교증감
	○차량보험료	800,000원*1대	800		
	○유류대	3,000,000원*1대	3,000		
	○차량유지비	3,000,000원*1대	3,000		
	●소형승용 유지비(69부2283)		1,600		
	○차량보험료	500,000원*1대	500		
	○자동차세	100,000원*1대	100		
	○차량유지비	1,000,000원*1대	1,000		
	●미세먼지차 유지비(84도4672)		11,500		
	○유류비	2,000,000원*1대	2,000		
	○차량보험료	1,000,000원*1대	1,000		
	○차량유지비	1,500,000원*1대	1,500		
	○차량 미세먼지 흡입구 필터 구입	175,000원*40개	7,000		
	●소각장 굴삭기 유지비		8,246		
	○차량보험료	246,000원*1대	246		
	○유류대	6,000,000원*1대	6,000		
	○유지관리비	2,000,000원*1대	2,000		
	●살수차 유지비		5,800		
	○유류비	600,000원*8월	4,800		
	○차량유지비	1,000,000원*1대	1,000		
	202 여비		9,000	9,000	0
	01 국내여비		9,000	9,000	0
	●매립장 시설관리	9,000,000원*1식	9,000		
	206 재료비		32,000	32,000	0
	01 재료비		32,000	32,000	0
	●침출수처리시설 황산제2철 구입	5,000,000원*1식	5,000		
	●침출수처리시설 응집보조제 구입	5,000,000원*1식	5,000		
	●침출수처리시설 고분자응집제 구입	4,000,000원*1식	4,000		
	●침출수처리시설 활성탄 구입	3,000,000원*1식	3,000		
	●침출수처리시설 소포제 구입	4,000,000원*1식	4,000		
	●침출수처리시설 산화제거제 구입	5,000,000원*1식	5,000		
	●매립장주변 소독약품 구입	4,000,000원*1식	4,000		
	●매립장 영화칼슘 구입	2,000,000원*1식	2,000		
	207 연구개발비		10,000	20,000	△ 10,000
	01 연구용역비		10,000	20,000	△ 10,000
	●폐기물처리시설 운영 민간위탁 원가산정 용역	10,000,000원*1식	10,000		

단위: 친환경쓰레기매립장관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	307 민간이전	717,579	672,035	45,544
	05 민간위탁금	717,579	672,035	45,544
	●생활자원회수센터 운영 및 관리 위탁운영 717,579,000원*1식	717,579		
	401 시설비및부대비	20,000	20,000	0
	01 시설비	20,000	20,000	0
	●매립장 유량조정조,반응조 준설 20,000,000원*1식	20,000		
	소각장 운영(자체)	3,187,953	3,131,214	56,739
	201 일반운영비	4,740	4,740	0
	01 사무관리비	4,740	4,740	0
	●소각장 일반방제 용역 395,000원*12월	4,740		
	307 민간이전	3,183,213	3,126,474	56,739
	05 민간위탁금	3,183,213	3,126,474	56,739
	●소각장 운영 및 관리 민간위탁 3,183,213,000원*1식	3,183,213		
위생문화조성		303,284	354,260	△50,976
	국	118,707		
	도	39,055		
	군	145,522		
식품위생관리		303,284	354,260	△50,976
	국	118,707		
	도	39,055		
	군	145,522		
안전음식문화개선(자체)		54,870	90,650	△35,780
201 일반운영비		23,710	60,550	△36,840
01 사무관리비		20,750	57,590	△36,840
●부정불량식품 수거검사 검체구입비 150,000원*10건*10회		15,000		
●식중독 역학조사를 위한 채수병 등 물품구 입비 2,000원*500개		1,000		
●영업신고증 등 양식 인쇄비 500원*1,500부		750		
●위생팀 업무추진을 위한 사무용품 구입비 500,000원*2회		1,000		
●공중위생서비스 평가 우수업소 물품 지원 200,000원*10개소		2,000		
●사회복지급식관리지원센터 위탁 공증수수 료 1,000,000원*1식		1,000		
02 공공운영비		2,960	2,960	0
●행정처분 발송용 우표 구입비 2,530원*1,000매		2,530		
●일반 공문서 발송 우표 구입비 430원*1,000매		430		

부서: 환경위생과
정책: 위생문화조성
단위: 식품위생관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	202 여비	10,160	9,600	560
	01 국내여비	2,000	960	1,040
	●위생업무추진 2,000,000원*1식	2,000		
	02 월액여비	8,160	8,640	△480
	●위생업소 지도단속 200,000원*4명*12월*85%	8,160		
	301 일반보전금	11,000	8,000	3,000
	14 기타보상금	11,000	8,000	3,000
	●소비자 식품위생감시원 활동비 50,000원*2명*80회	8,000		
	●명예 공중위생감시원 활동비 50,000원*2명*30회	3,000		
	401 시설비및부대비	10,000	10,000	0
	01 시설비	10,000	10,000	0
	●향토음식특화거리 조형물 유지보수비 10,000,000원*1식	10,000		
	식품 안전 감시 및 대응(국고)	5,014	5,160	△146
		국 2,507		
		군 2,507		
	201 일반운영비	2,228	2,228	0
		국 1,114		
		군 1,114		
	01 사무관리비	880	880	0
	●부정불량식품 수거검사 40,000원*22건	880		
		국 440		
		군 440		
	02 공공운영비	1,348	1,348	0
	●식품안전관리 통합망 운영 37,444원*3대*12월	1,348		
		국 674		
		군 674		
	202 여비	1,186	1,332	△146
		국 593		
		군 593		
	01 국내여비	1,186	1,332	△146
	●위생업소 지도점검 출장여비 29,650원*2명*20회	1,186		
		국 593		
		군 593		
	301 일반보전금	1,600	1,600	0
		국 800		
		군 800		
	14 기타보상금	1,600	1,600	0

부서: 환경위생과
정책: 위생문화조성
단위: 식품위생관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	●소비자식품위생감시원 활동비(시니어감시단) 50,000원*2명*16일	1,600		
	국	800		
	군	800		
	식문화개선 지원(국고)	2,500	0	2,500
	국	1,250		
	도	375		
	군	875		
	301 일반보전금	2,500	0	2,500
	국	1,250		
	도	375		
	군	875		
	14 기타보상금	2,500	0	2,500
	●식문화개선 지원 2,500,000원*1식	2,500		
	국	1,250		
	도	375		
	군	875		
	지역급식관리지원센터운영(국고)	222,000	216,000	6,000
	국	111,000		
	도	33,300		
	군	77,700		
	307 민간이전	222,000	216,000	6,000
	국	111,000		
	도	33,300		
	군	77,700		
	05 민간위탁금	222,000	216,000	6,000
	●어린이급식관리지원센터 설치 운영 222,000,000원*1식	222,000		
	국	111,000		
	도	33,300		
	군	77,700		
	어린이기호식품전담관리원 운영(국고)	4,400	4,400	0
	국	2,200		
	군	2,200		
	301 일반보전금	4,400	4,400	0
	국	2,200		
	군	2,200		
	14 기타보상금	4,400	4,400	0
	●어린이기호식품전담관리원 운영 50,000원*2명*44회	4,400		
	국	2,200		
	군	2,200		
	유통 위생용품 안전관리(국고)	900	900	0
	국	450		

부서: 환경위생과
정책: 위생문화조성
단위: 식품위생관리

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액		전년도 예산액	비교증감
		군	450		
	201 일반운영비		600	600	0
		국	300		
		군	300		
	01 사무관리비		600	600	0
	●유통위생용품 수거검사				
	20,000원*30건		600		
		국	300		
		군	300		
	202 여비		300	300	0
		국	150		
		군	150		
	01 국내여비		300	300	0
	●유통위생용품 수거검사 출장여비				
	60,000원*1명*5회		300		
		국	150		
		군	150		
	건강기능식품 사후관리지원(국고)		2,600	2,600	0
		국	1,300		
		군	1,300		
	201 일반운영비		2,600	2,600	0
		국	1,300		
		군	1,300		
	01 사무관리비		2,600	2,600	0
	●건강기능식품 수거검사 구입비				
	130,000원*20건		2,600		
		국	1,300		
		군	1,300		
	어린이사회복지급식관리지원센터 종사자 처우개선비(도비)		600	600	0
		도	180		
		군	420		
	307 민간이전		600	600	0
		도	180		
		군	420		
	05 민간위탁금		600	600	0
	●어린이급식관리지원센터 종사자 처우개선				
	50,000원*1명*12월		600		
		도	180		
		군	420		
	식중독사전예방 진단사업(도비)		4,200	3,750	450
		도	2,100		
		군	2,100		
	201 일반운영비		4,200	3,750	450

부서: 환경위생과
정책: 위생문화조성
단위: 식품위생관리

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목			예산액		전년도 예산액	비교증감
			도	2,100		
			군	2,100		
	01 사무관리비			4,200	3,750	450
		●식중독 사전예방 진단키트 구입				
		4,000원*500개		2,000		
			도	1,000		
			군	1,000		
		●식중독 사전예방 참여업소 위생용품 지원				
	110,000원*10개소*2회		2,200			
		도	1,100			
		군	1,100			
	충남형 the 안심식당 물품구입(도비)			2,900	6,200	△3,300
		도	1,450			
		군	1,450			
	201 일반운영비		2,900	2,900	0	
			도	1,450		
		군	1,450			
	01 사무관리비		2,900	2,900	0	
		●충남형 the 안심식당 물품구입				
		100,000원*29개소		2,900		
		도	1,450			
	군	1,450				
음식점 위생등급제 지정업소 인센티브(도비)			3,300	0	3,300	
	도	1,650				
	군	1,650				
301 일반보전금		3,300	0	3,300		
		도	1,650			
	군	1,650				
14 기타보상금		3,300	0	3,300		
	●음식점 위생등급제 지정업소 인센티브					
	100,000원*33개소		3,300			
		도	1,650			
	군	1,650				
행정운영경비(환경위생과)			42,700	21,700	21,000	
기본경비			42,700	21,700	21,000	
기본경비(자체)			21,700	21,700	0	
201 일반운영비			17,500	17,500	0	
01 사무관리비			15,100	15,100	0	
●조달 및 기본 사무용품 등 구입						
900,000원*12월			10,800			
●복사기유지비			400,000원*4회	1,600		
●팩스유지비			200,000원*2회	400		
●각종 보고서 유인			500,000원*2회	1,000		

부서: 환경위생과
정책: 행정운영경비(환경위생과)
단위: 기본경비

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			●업무구상및보고서 인쇄	400,000원*2회	800	
			●쓰레기 봉투 구입	500원*50매*12월	300	
			●환경보전 전문도서 구입	50,000원*4종	200	
			02 공공운영비		2,400	2,400
			●일반우표 구입	200,000원*12월	2,400	
			203 업무추진비		4,200	4,200
			04 부서운영업무추진비		4,200	4,200
			●부서운영 업무추진비	350,000원*12월	4,200	
			현안업무추진(자체)		21,000	0
			201 일반운영비		21,000	0
			01 사무관리비		21,000	0
			●특근급식비	1,000,000원*21명	21,000	
						21,000